
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đầu tư, quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa,  

thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023 
(Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của HĐND tỉnh) 

 

 

Thực hiện Công văn số 698/ĐSG-CTHĐND ngày 25/8/2023 của Đoàn 

giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về việc xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn giám 

sát của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện đầu tư, 

quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2023, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG 

1.  Thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở từ tỉnh đến thôn 

1.1. Thiết chế văn hóa thể thao phục vụ cộng đồng do Ngành VHTTDL 

quản lý 

- Cấp tỉnh: Bảo tàng tỉnh; Thư viện tỉnh; Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh; Rạp hát của Nhà hát Chèo; Nhà Thi đấu Thể thao mới; Nhà thi đấu thể thao 

cũ và Sân vận động tỉnh.  

+ Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh sử dụng trụ sở cũ của Sở Giáo dục và Đào 

tạo, chưa đảm bảo theo quy định (thiếu các công trình phụ trợ như: phòng triển 

lãm, hội trường đa năng để tập luyện, biểu diễn…). UBND tỉnh đã khởi công xây 

dựng công trình Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh tại phường Dĩnh Kế và xã 

Dĩnh Trì (TP Bắc Giang). Công trình được thực hiện trên diện tích 13 nghìn m2, 

thiết kế theo hình tượng chim phượng hoàng. Các hạng mục chính gồm: Khu 

triển lãm, trưng bày trong nhà; khu biểu diễn nghệ thuật; phòng chiếu phim; 

phòng hội thảo; khu làm việc của cán bộ, nhân viên; khu giải khát, dịch vụ tổng 

hợp; phòng tiếp khách; khu để xe. Các hạng mục phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật 

ngoài nhà gồm: Khu triển lãm ngoài trời, sân, tường rào, cổng, đường nội bộ, 

vườn hoa, cây xanh, trạm điện, nhà bảo vệ và các hạng mục phụ trợ khác. Dự 

kiến hoàn thành trong năm 2025.  

+ Bảo tàng tỉnh: Là một thiết chế văn hóa quan trọng, nơi lưu giữ rất nhiều 

tài liệu hiện vật phản ánh lịch sử, truyền thống văn hóa độc đáo đặc sắc của 

vùng đất con người Bắc Giang. Hiện Bảo tàng tỉnh có khoảng trên 50.000 hiện 

vật các loại, phản ánh các giai đoạn lịch sử của dân tộc.  

+ Thư viện tỉnh: Có khoảng trên 164.000 ngàn bản sách, 4.000 bản tài liệu 

địa chí và 120 loại báo, tạp chí; quản lý 1.800 thẻ bạn đọc/năm, phục vụ trên 

32.000 ngàn lượt bạn đọc/năm; đã thực hiện 09 đợt luân chuyển trên 2.300 bản 
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sách các loại về thư viện cơ sở/năm. Có đầy đủ cơ sở vật chất với các phòng chức 

năng như phòng đọc tổng hợp, phòng đọc thiếu nhi, phòng báo, tạp chí, phòng 

truy cập Internet đảm bảo các nhu cầu phục vụ bạn đọc. 

+ Nhà Thi đấu Thể thao tỉnh Bắc Giang xây dựng trên khu đất rộng 2,8 ha 

thuộc phường Dĩnh Kế và xã Dĩnh Trì (TP Bắc Giang) có chức năng là nhà thi 

đấu, luyện tập thể thao tổng hợp với sức chứa 4.000 chỗ ngồi, tổng diện tích sử 

dụng hơn 8.000 m2, diện tích sàn xây dựng 15.532 m2, bao gồm: Sân thể thao 

tổng hợp, khán đài, khu vực dành cho vận động viên, khu vực hành chính, khu 

vực công cộng, khán giả, khu căng tin, nhà kho… 

+ Sân vận động tỉnh Bắc Giang đã được Công ty cổ phần thể thao Hà Nội 

T&T thuê lại để sử dụng làm trung tâm đào tạo bóng đá trẻ cho CLB Hà Nội và 

khu vực phía Bắc. Hiện nay, tỉnh đã quy hoạch để xây dựng sân vận động tỉnh 

mới theo tiêu chuẩn quốc gia tại xã Hương Gián, huyện Yên Dũng với quy mô 

40.000 chỗ ngồi, dự kiến đầu tư trong giai đoạn 2025 - 2030. 

+ Rạp hát của Nhà hát Chèo phục vụ nội bộ (tập luyện, tổ chức tổng duyệt 

sau khi dàn dựng xong các vở chèo, trích đoạn chèo, chương trình ca múa 

nhạc…); giai đoạn 2025- 2030, đầu tư xây dựng Rạp biểu diễn nghệ thuật truyền 

thống tỉnh Bắc Giang tại khuôn viên của Nhà hát Chèo Bắc Giang khoảng 300 

chỗ ngồi theo hướng hiện đại, đa năng. 

- Cấp huyện: Có 10/10 huyện, thành phố đều có Hội trường NVH và Thư 

viện huyện; 09/10 huyện có sân vận động do Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Thể thao quản lý lý (thành phố Bắc Giang sử dụng chung hạ tầng của tỉnh); 7/10 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao có xe ô tô riêng phục vụ hoạt động 

chuyên môn, nghiệp vụ, 3 Trung tâm (Hiệp Hòa, Lạng Giang, Tân Yên) trưng 

dụng xe của Đội quản lý trật tự đô thị; 100% Trung tâm được trang bị âm thanh, 

ánh sáng, đạo cụ, trang phục, dụng cụ tập luyện thể thao. Một số huyện, thành phố 

đầu tư trang thiết bị tập luyện thể dục thể thao tại các vườn hoa, công viên như: 

Thành phố Bắc Giang, huyện Việt Yên, Tân Yên, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên 

Dũng… thu hút các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia rèn luyện sức khỏe.  

- Cấp xã: Toàn tỉnh có 205/209 NVH xã, phường, thị trấn (đạt 

98,1%); có 59 Thư viện xã (đạt 28%). Nhiều NVH được xây dựng theo hướng 

đa năng có sân khấu, sân tập luyện thể thao nên được khai thác, sử dụng hiệu quả. 

Đến nay, đã có 149/182 xã được công nhận đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới 

(chiếm 82%); 25/27 phường, thị trấn được công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị 

(chiếm 92,6%). Các xã đạt chuẩn nông thôn mới đều có NVH cơ bản đạt chuẩn 

theo quy định của Bộ VHTTDL về diện tích đất sử dụng, được xây dựng khang 

trang có từ 200 đến 300 chỗ ngồi, được trang bị phương tiện âm thanh, ánh sáng, 

trang trí khánh tiết đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa của Nhân dân địa phương. 

- Cấp thôn, bản, tổ dân phố: Hiện toàn tỉnh có 2.112/2.128 NVH cấp thôn 

(đạt 99,2%), trong đó 2.043 NVH không kiêm nhiệm (đạt 96,5%),1.698 NVH đạt 

tiêu chuẩn của Bộ VHTTDL (đạt 80,4%); 344 NVH đa năng; 7/10 huyện, thành 

phố có tỷ lệ NVH thôn, bản, khu phố đạt 100% gồm: TP Bắc Giang, Lạng Giang, 

Lục Nam, Tân Yên, Yên Dũng, Yên Thế, Việt Yên; có 575 sân bóng đá; 338 sân 
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bóng chuyền; 248 nhà tập luyện có mái che…, chủ yếu phục vụ cho hoạt động thể 

dục thể thao của Nhân dân. 

1.2. Thiết chế văn hóa, thể thao do các ngành, đơn vị khác quản lý  

- Thiết chế văn hóa thể thao phục vụ thiếu niên và nhi đồng  

Cấp tỉnh: Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang hiện nay có 01 NVH (sau đây viết tắt 

là NVH) do Liên đoàn Lao động tỉnh quản lý được xây dựng hoàn thành vào năm 

2014, có cơ sở vật chất khang trang, đáp ứng tốt nhu cầu cho hoạt động có quy mô 

tương đối lớn; 01 NVH của Công ty CP Phân đạm và Hóa chất Hà Bắc thuộc Bộ 

Công Thương quản lý; 01 Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu Niên tỉnh Bắc Giang, 
01 NVH Thiếu nhi do Tỉnh Đoàn thanh niên quản lý; 01 NVH do Trung tâm Chăm 

sóc và Phát huy vai trò Người cao tuổi quản lý. Các thiết chế này đã có nhiều hoạt 

động phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân và người lao động.  

Cấp huyện: Xây mới 01 NVH thanh thiếu nhi huyện Lục Nam, 01 cung văn 

hóa thiếu nhi huyện Lục Ngạn. 

- Thiết chế văn hóa thể thao trong khu công nghiệp:  

Hiện nay, toàn tỉnh hiện có 6 khu công nghiệp và 54 cụm công nghiệp với 

7.218 doanh nghiệp đang hoạt động với trên 285.000 lao động. Có 03 khu nhà ở 

dành cho công nhân và chuyên gia (Công ty TNHH Phú Hồng thuộc Khu công 

nghiệp Đình Trám, Khu nhà ở công nhân FUJI Bắc Giang dành cho công nhân 

của Công ty TNHH Luxshare ICT thuộc khu công nghiệp Vân Trung; Công ty 

trách nhiệm hữu hạn Vina Solar Technology thuộc Khu công nghiệp Vân Trung). 

Hiện nay, toàn tỉnh có 12 dự án nhà ở công nhân đang triển khai, dự kiến đến năm 

2025 hoàn thành sẽ cung cấp khoảng hơn 26 nghìn căn hộ, đáp ứng hơn 90% nhu 

cầu về nhà ở xã hội cho công nhân. Trong thời gian tới, tỉnh Bắc Giang sẽ phối 

hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai việc đầu tư xây dựng các 

thiết chế văn hóa, thể thao chủ yếu phục vụ công nhân, người lao động tại huyện 

Việt Yên. Các khu, cụm công nghiệp thành lập mới phải đầu tư xây dựng đồng bộ 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao chủ yếu dành cho công nhân, người lao động. 

Tại các khu nhà ở xã hội dành cho công nhân, người lao động đều có thiết chế văn 

hóa, thể thao công cộng phục vụ công nhân, người lao động và con em của họ. Một 

số doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà thi đấu, sân bóng đá, hội trường dành cho các 

hoạt động văn hóa tinh thần như: Công ty TNHH Crystal Martin, Công ty TNHH 

Hồng Hải, Công ty TNHH SiFlex, Công ty TNHH Luxshare-ICT Việt Nam… 

2. So sánh mục tiêu thiết chế văn hóa đề ra của giai đoạn 2015 - 2020, 

định hướng đến năm 2030:  

Đã hoàn thành cơ bản các mục tiêu đề ra, cụ thể như:  

- Cấp tỉnh: Hoàn thành xây dựng Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục 

Thể thao và Khu nội trú tỉnh; xây dựng và hoàn thiện Dự án cải tạo tạm trụ sở Trung 

tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh; hàng năm duy trì hỗ trợ sách cho Thư viện tỉnh. Giai 

đoạn 2025 - 2030: Đầu tư xây dựng sân vận động tỉnh có quy mô 40.000 chỗ ngồi 

tại xã Hương Gián, Yên Dũng; Năm 2025 hoàn thành xây dựng Trung tâm Văn hóa 

- Triển lãm tỉnh tại phường Dĩnh Kế và xã Dĩnh Trì (TP Bắc Giang).  



4 

- Cấp huyện: Đã xây dựng 02 Trung tâm Văn hóa - Thể thao thuộc huyện 

Hiệp Hòa và Yên Thế. Đến nay, 100% các huyện, thành phố đều có Hội trường 

NVH và Thư viện huyện. Hàng năm duy trì cấp trang thiết bị phục vụ hoạt động 

chuyên môn và bổ sung, hỗ trợ sách theo kế hoạch.  

- Cấp xã: Từ năm 2020 - 2023 đã xây dựng mới 09 NVH xã nâng tổng số 

lên 205 NVH xã, phường, thị trấn. Hiện còn 04 xã, phường chưa có NVH (TP Bắc 

Giang 01, huyện Lục Ngạn 02 và huyện Sơn Động 01). Hàng năm, Thư viện tỉnh 

duy trì bổ sung, hỗ trợ sách cho thư viện 10 xã.  

- Cấp thôn, bản, tổ dân phố: Năm 2020, NVH thôn, bản, khu phố đạt 

91,69%, đến năm 2023 tăng lên 99,3%.  

3. Thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cấp thôn, bản, tổ 

dân phố sau sát nhập 

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc nhập và đổi tên thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 

11/7/2019 nhập 518 thôn, tổ dân phố để thành lập 232 thôn, tổ dân phố mới; Nghị 

quyết số số 44 ngày 11/12/2019 sáp nhập 121 thôn, tổ dân phố được nhập để thành 

lập 60 thôn, tổ dân phố mới….), đến nay toàn tỉnh có 2.128 thôn, bản khu phố 

(giảm 351 thôn, bản, tổ dân phố so với năm 2018). Sau khi thực hiện sáp nhập, số 

NVH dôi dư là 290 NVH (có 2 NVH không sử dụng, 288 NVH vẫn đang sử dụng). 

Hầu hết các thôn sau sát nhập có từ 2 - 3 NVH, tuy nhiên các Nhà văn hóa cũ diện 

tích cũng như quy mô không thể đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho cộng đồng khi mà 

số lượng dân cư đã tăng lên rất nhiều. Thực trạng vừa thừa, vừa thiếu NVH thôn 

đang là nghịch lý diễn ra trên địa bàn tỉnh. Một số thôn sau sáp nhập muốn họp 

dân phải tổ chức họp làm 2 lần ở 2 NVH khác nhau rất mất thời gian. Bên cạnh 

đó, nhiều NVH thôn xây dựng đã lâu, theo quy mô dân số thôn cũ nên hầu hết là 

không đủ sức chứa, xuống cấp. Để có nơi sinh hoạt cộng đồng đáp ứng quy mô 

dân số mới, cần xây mới hoặc lựa chọn cơi nới, mở rộng một trong số công trình 

NVH hiện có.  

 II. KẾT QUẢ ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG CÁC THIẾT CHẾ VĂN 

HÓA, THỂ THAO CƠ SỞ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIAI ĐOẠN 2021-2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2164/QĐ-TTg 

ngày 11/11/2013 về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030; 

Quyết định số 2563/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2015 của Bộ VHTTDL về phê 

duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông 

thôn”; UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày 

10/6/2015 về việc phê duyệt Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030. Ngày 20/8/2019, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3033/KH-UBND về tổ chức Hội nghị sơ kết 

04 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày 10/6/2015 của 

UBND tỉnh; Ngày 15/10/2019, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm. 

Sau Hội nghị, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 290/KH- UBND ngày 
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29/11/2019 của UBND tỉnh về Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao chủ 

yếu tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020 - 2025; định hướng đến năm 2030 trong đó đã 

rà soát, điều chỉnh các mục tiêu, nhiệm vụ không thực hiện hoặc không còn phù 

hợp. Trong Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021- 2030 tầm nhìn đến năm 2050 

(đã được Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 

17/02/2022) đã xây dựng Phương án Phát triển Văn hóa thể dục thể thao tỉnh Bắc 

Giang thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 trong đó có bố trí đất văn hóa. 

Theo phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trong quy hoạch tỉnh chỉ tiêu sử 

dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa đến năm 2030 là 694,48 ha tăng 379,02 ha so 

với năm 2020. Đây là các văn bản pháp lý “trọng của tỉnh để chỉ đạo, định hướng 

các cấp, các ngành, các địa phương tập trung các nguồn lực đầu tư phát triển hệ 

thống thiết chế văn hóa, thể thao thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý. Hằng năm, 

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch xây dựng Kế hoạch kinh phí để đầu tư kết hợp với Chương trình mục 

tiêu Quốc gia (MTQG) xây dựng Nông thôn mới để thực hiện các nội dung của 

Đề án, Kế hoạch nhằm từng bước hoàn thiện đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị 

văn hóa thể thao, xây dựng và khai thác có hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể 

thao trên địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh thường xuyên có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương 

tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn 

hóa, thể thao, trong đó chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện thành phố tăng 

cường quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết 

chế văn hóa, thể thao: Công văn số 1831/UBND-KGVX ngày 30/5/2019 của 

UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống 

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở;  Sở VHTTDL ban hành Công văn số 

509/SVHTTDL-QLVH ngày 14/5/2019 về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu 

quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; Công văn số 572/QLVH 

ngày 14/6/2019 về việc tăng cường quản lý, hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao hiệu quả 

hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; Kế hoạch số 125/KH-

SVHTTDL ngày 21/11/2022 về tổ chức nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

từ năm 2010 đến năm 2025; Công văn số 726/SVHTTDL-QLVH ngày 

16/5/2023 về nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao 

cơ sở,… Cùng với việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đã tổ chức và phối hợp tổ chức nhiều cuộc Liên hoan, Hội thi, Hội 

diễn, phát động sáng tác ca khúc, tranh cổ động và triển lãm, tuyên truyền cổ động 

trực quan với nhiều chủ đề, có sự đầu tư kỹ về chất lượng nội dung, thu hút sự tham 

gia hưởng ứng của các địa phương. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng phối 

hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tổ chức nhiều hoạt động nghiệp vụ nhằm 

nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở. 

2. Kết quả đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

Giai đoạn 2020 - 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh 

phân bổ 1.348.301 triệu đồng, trong đó có 42.600 triệu đồng Ngân sách Trung 

ương, 1.305.701 triệu đồng Ngân sách địa phương, cụ thể: 
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- Ngân sách Trung ương đầu tư 42.600 triệu đồng, cụ thể: Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020- 2023, phân bổ mua sắm 

trang thiết bị hoàn thiện hệ thống Trung tâm văn hóa - thể thao, nhà văn hoá khu 

thể thao thôn, bản, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với 

phát triển du lịch nông thôn là 18.320 triệu đồng. Hỗ trợ 24.280 triệu đồng từ nguồn 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bảo dân tộc 

thiểu số và miền núi để thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.  

- Ngân sách địa phương: Đầu tư 1.305.701 triệu đồng, xây dựng Nhà thi 

đấu thể thao tỉnh Bắc Giang với tổng mức đầu tư 758.097 triệu đồng; Cải tạo nhà 

thi đấu thể thao 6.835 triệu đồng; Đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa triển lãm 

tỉnh Bắc Giang 540.769 triệu đồng. 

Sở VHTTDL được cấp tổng kinh phí 6 tỷ 154,5 triệu đồng, trong dó: Năm 

2021 hỗ trợ âm thanh loa đài 67 NVH xã thôn, trị giá 28 triệu/bộ, tổng số tiền 

1.876.000.000đ; Năm 2022 hỗ trợ âm thanh loa đài 81 NVH xã thôn, trị giá 

26.500.000/bộ, tổng số tiền 2.146.500.000đ; Năm 2023 dự kiến hỗ trợ 41 bộ âm 

thanh loa đài, trị giá 52 triệu/bộ, tổng số tiền 2.132.000.000đ; Nguồn chương trình 

mục tiêu dự kiến thực hiện hỗ trợ tổng kinh phí 4,422 tỷ đồng (trong đó thiết bị thể 

thao tập luyện cho người cao tuổi và vui chơi cho trẻ em 12 đơn vị, trị giá 78 

triệu/đơn vị, tổng số tiền 936 triệu đồng; thiết bị âm thanh dụng cụ thể thao cho 

NVH khu thể thao thôn 70 bộ, trị giá 49,8 triệu/bộ, tổng số tiền 3,486 tỷ đồng) 

Các huyện, thành phố đã chủ động tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh 

ban hành các Nghị quyết, Quyết định, văn bản chỉ đạo, xây dựng các đề án, dự 

án, kế hoạch dài hạn, ngắn hạn tạo hành lang pháp lý trong việc chuẩn hóa thiết 

chế văn hóa, thể thao cơ sở cả về cơ sở vật chất và tổ chức hoạt động; đồng thời 

sử dụng, khai thác và phát huy công năng sử dụng; đảm bảo quản lý đúng hướng 

và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chất lượng, hiệu quả. 

Các huyện Việt Yên, Tân Yên, Yên Dũng, thành phố Bắc Giang… đã xây dựng 

Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, đề ra lộ trình cụ thể hỗ 

trợ xây dựng mới nhà văn hóa, khu liên hợp thể thao, nâng cấp, sửa chữa cấp 

huyện, xã, thôn kinh phí từ vài trăm triệu đến hơn một tỷ đồng/công trình: Thành 

phố Bắc Giang hỗ trợ 100% kinh phí xây mới Nhà văn hóa, khu thể thao cấp 

phường, xã; hỗ trợ xây mới và sửa chữa NVH thôn, tổ dân phố 95% tổng giá trị 

quyết toán công trình và không quá 3,5 tỷ đồng/nhà văn hóa, không quá 2 tỷ 

đồng/sân thể thao; còn lại 5% từ ngân sách phường, xã và xã hội hóa đóng góp 

của Nhân dân. Huyện Việt Yên đang xây dựng Quần thể văn hóa, thể thao huyện, 

quy mô bao gồm: Hội trường văn hóa đa năng, Thư viện, Bảo tàng, Sân vận động 

và các công trình phụ trợ. Lắp đặt dụng cụ luyện tập TDTT ngoài trời tại khuôn 

viên Quảng trường huyện; lắp đặt 5 dụng cụ luyện tập TDTT ngoài trời/xã; quy 

hoạch 15 sân vận động đối với các xã, thị trấn chưa có sân vận động; đầu tư xây 

dựng 10 nhà văn hóa đối với các thôn, tổ dân phố chưa có nhà văn hóa hoặc nhà 

văn hóa đã xuống cấp. Trang bị bộ thiết bị âm thanh cho Nhà văn hóa thôn, tổ dân 

phố chưa có bộ thiết bị âm thanh. Lắp đặt bộ 5 dụng cụ luyện tập TDTT ngoài 
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trời tại các khu thể thao thôn, tổ dân phố. Hoàn chỉnh quy hoạch 42 sân vận động 

với diện tích 6000 - 7000m2 đối với các thôn, tổ dân phố chưa có sân vận động; 

Huyện Tân Yên triển khai xây dựng Khu liên hiệp văn hoá thể thao huyện Tân 

Yên. Đến năm 2025, 100% Trung tâm VH-TT các xã, thị trấn được nâng cấp đạt 

chuẩn theo quy định; 100% các thôn, tổ dân phố có NVH đạt chuẩn theo quy định 

và 100% thôn, tổ dân phố được trang bị đầy đủ các hoạt động của NVH - Khu thể 

thao. Về kinh phí: Hỗ trợ 25% kinh phí xây mới Nhà văn hóa xã, thị trấn hoặc nhà 

thi đấu đa năng nhưng không quá 250 triệu đồng/01 nhà/1 lần; hỗ trợ 20% kinh 

phí sửa chữa Nhà Văn hóa xã, thị trấn nhưng không quá 100 triệu đồng/01 nhà/1 

lần; hỗ trợ 10% xây dựng, nâng cấp Sân vận động xã, thị trấn nhưng không quá 

100 triệu đồng/01 SVĐ. Hỗ trợ 25% kinh phí xây mới nhà văn hóa thôn, tổ dân 

phố nhưng không quá 100 triệu đồng/01 nhà. Hỗ trợ 20% kinh phí sửa chữa Nhà 

văn hóa thôn, tổ dân phố nhưng không quá 50 triệu đồng/01 nhà. Hỗ trợ mua sắm 

trang bị cho thiết chế cấp xã, thôn, tổ dân phố: 30 triệu đồng/01 bộ. Huyện Yên 

Dũng hỗ trợ 20 NVH thôn, tổ dân phố chưa có nhà văn hóa hoặc đã có nhà văn 

hóa nhưng chưa đạt tiêu chuẩn theo quy định của Bộ VHTTDL. Mỗi nhà văn hóa 

xây dựng mới, xây dựng lại có hồ sơ quyết toán trên 1.000.000.000 đồng (Một tỷ 

đồng) được UBND huyện hỗ trợ 500.000.000 (Năm trăm triệu đồng)… 

Đa số các địa phương đã dành quỹ đất cho việc xây dựng, đồng thời, đầu tư xây 

dựng, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo các thiết chế hiện có nhằm đáp ứng nhu cầu văn hóa 

tinh thần của Nhân dân. Các thiết chế văn hóa, thể thao sau một thời gian chuyển đổi 

cơ chế, nay đã từng bước đổi mới về phương thức tổ chức và hoạt động, cơ sở vật chất 

được tăng cường, một số công trình quy mô lớn, khang trang, kiến trúc đẹp được xây 

dựng thêm; xu hướng chung hệ thống công trình thể dục, thể thao là gần trường học, 

gần chung cư, phục vụ đáp ứng nhu cầu của Nhân dân ở cơ sở.  

(Có phụ lục kèm theo) 

3. Về nguồn nhân lực 

Các huyện, thành phố quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ văn hóa 

nói chung và cán bộ chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở 

nói riêng. Hiện nay cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại các thiết chế 

văn hóa cấp tỉnh có trình độ cao đẳng, đại học trở lên đạt 89,8%; cán bộ có trình 

độ trung cấp 10,2%. Ở cấp huyện cán bộ, công chức, viên chức có trình độ cao 

đẳng, đại học trở lên 98,7%, trình độ khác 1,3%, số cán bộ có kinh nghiệm công 

tác trong ngành trên 5 năm chiếm khoảng 80%; ở cấp xã cán bộ, công chức, viên 

chức có trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp 94,7%, trình độ khác 5,3%. 

+ Cấp tỉnh: Do các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch quản lý; có phòng, ban chuyên trách với đội ngũ cán bộ, viên chức có 

trình độ chuyên môn được đào tạo đúng chuyên ngành quản lý, tổ chức vận hành 

các thiết chế văn hóa. 

+ Cấp huyện, thành phố: Do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các 

huyện, thành phố quản lý; có các tổ, đội chuyên trách với đội ngũ cán bộ, viên 

chức có trình độ chuyên môn được đào tạo đúng chuyên ngành quản lý, tổ chức 

vận hành các thiết chế văn hóa.  
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+ Cấp xã, phường, thị trấn: Do UBND cùng cấp phân công cán bộ văn hóa 

chuyên trách tham gia quản lý, tổ chức vận hành các thiết chế văn hóa. 

+ Cấp thôn, bản, tổ dân phố: Do Trưởng thôn, Trưởng bản, Tổ trưởng Tổ 

dân phố hoặc Trưởng các tổ chức đoàn thể cùng cấp kiêm nhiệm tham gia quản 

lý, tổ chức vận hành các thiết chế văn hóa. 

4. Công tác tổ chức các hoạt động 

Trong những năm qua, thiết chế văn hóa, thể thao các cấp đã thực hiện tốt 

chức năng tổ chức các hoạt động chuyên môn và hướng dẫn nghiệp vụ, các câu 

lạc bộ sở thích; xây dựng và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, nội dung, 

chương trình ngày càng tinh, gọn, đổi mới phương thức, đa dạng, phong phú và 

linh hoạt phù hợp hơn với từng đối tượng tham gia, đã bắt kịp nhanh với những 

thay đổi, nhu cầu, thị hiếu của xã hội, đáp ứng nhu cầu của đông đảo các tầng lớp 

Nhân dân. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ, kỷ 

niệm lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương, tạo không khí phấn khởi, 

nâng cao sự hiểu biết về thực hiện đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị quản lý thiết chế văn hóa, thể thao các 

cấp phối hợp với các đơn vị trong và ngoài ngành, các tổ chức chính trị xã hội để 

xã hội hóa cùng xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao được đẩy mạnh, trọng tâm và chất lượng. 

 Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có trên 2.662 Câu lạc bộ, Đội văn nghệ quần 

chúng, 3.271 Câu lạc bộ thể dục thể thao được thành lập và duy trì hoạt động tại 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở. Số buổi hoạt động văn nghệ 

quần chúng trung bình đạt 5.000 buổi/năm. Số buổi hoạt động thể thao đạt khoảng 

20.000 buổi/năm; có 50% số nhà văn hóa mở cửa thường xuyên hàng ngày phục 

vụ hoạt động thể thao của Nhân dân nơi cư trú (cầu lông, bóng chuyền, bóng bàn). 

Nhiều CLB, Đội văn nghệ quần chúng dù không duy trì sinh hoạt thường xuyên 

nhưng khi cần có thể tham gia tập luyện, biểu diễn, thi đấu thể thao nhân dịp lễ 

hội xuân đầu năm, các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm của đất nước, của tỉnh và 

địa phương. Mỗi năm, hệ thống thiết chế văn hóa cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức từ 

25-30 lớp tập huấn văn nghệ cho cán bộ, hạt nhân cơ sở như: Quan họ, Ca trù, Hát 

chèo, Dân ca, đàn Tính… Hàng năm, cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức và phối hợp với 

các ban, ngành, đoàn thể tổ chức gần 50 cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn từ cấp 

huyện trở lên với các thể loại, đối tượng khác nhau như: Công nhân, viên chức và 

người lao động, người cao tuổi, cựu chiến binh, phụ nữ. Các làng văn hóa, NVH 

còn tổ chức: Liên hoan Hát văn, hát Chầu văn, Liên hoan các làng văn hóa tiêu 

biểu, Liên hoan sân khấu không chuyên, Hội thi các NVH tiêu biểu, mừng sinh nhật 

Bác, kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9,… tổ chức hội thảo, hội 

nghị tập huấn về thực hiện nếp sống văn minh việc cưới, việc tang cho cơ sở… 

Thông qua việc tổ chức hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã 

tác động tích cực đến chất lượng hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, Chương trình xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị góp 

phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Nghị quyết TW9 (khóa XI) “Về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.  
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5. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Năm 2019, Sở VHTTDL phối hợp với Đoàn Khảo sát HĐND tỉnh khảo sát 

tình hình quản lý, sử dụng hệ thống thiết chế VHTT trên địa bàn tỉnh. Năm 2020, 

Sở VHTTDL đã ban hành Kế hoạch số 86/KH-SVHTTDL ngày 11/9/2020 và 

thành lập các tổ đi kiểm tra công tác quản lý, sử dụng thiết bị VHTT hỗ trợ NVH 

xã, thôn từ nguồn chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới và 

ngân sách địa phương. Hàng năm, Sở VHTTDL - cơ quan Thường trực Ban Chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh chủ trì xây 

dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các huyện, 

thành phố. Theo đó, công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa 

cơ sở đã được lồng ghép thực hiện. Việc tham gia thẩm định các tiêu chí văn hóa 

trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới cũng 

đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa cơ sở. Ban Chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các huyện, thành 

phố, xã, phường, thị trấn định kỳ hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm 

tra việc thực hiện phong trào, trong đó có nội dung kiểm tra việc quản lý, sử dụng 

các thiết chế văn hóa cơ sở.  

Từ năm 2021 đến nay, Thanh tra Sở VHTTDL đã kiểm tra đối với 101 cơ sở 

kinh doanh dịch vụ thể thao trong đó có 85 bể bơi, 10 sân bóng đá, 06 cơ sở kinh 

doanh dịch vụ Fitness trên địa bàn tỉnh; Qua kiểm tra cơ bản các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ thể thao đảm bảo các điều kiện theo quy định; Một số sân bóng đá không 

đảm bảo khoảng cách từ đường biên đến hàng rào, Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các 

sân bóng nêu trên dừng kinh doanh để đảm bảo an toàn cho người tập luyện.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Công tác quy hoạch, huy động các nguồn lực đầu tư củng cố, nâng cấp, xây 

dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã được cấp ủy, chính quyền các cấp 

quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và được Nhân dân đồng tình hưởng ứng đã đạt nhiều 

kết quả tích cực. Một số huyện, thành phố đã quan tâm xây dựng các cơ chế, chính 

sách nhằm thu hút, huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực xã hội hóa đối với hệ 

thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở như: Thành phố Bắc Giang, huyện Tân Yên, 

Yên Dũng, Việt Yên,… Nhiều nhà văn hóa được xây dựng theo hướng đa năng có 

sân khấu, sân tập luyện thể thao đạt chuẩn theo tiêu chí của Bộ VHTTDL; ở nhiều 

địa phương đã xây dựng được nhà thi đấu, sân bãi tập luyện TDTT.  

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã từng bước được hoàn 

thiện; công tác quản lý, khai thác và phát huy hiệu quả góp phần nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; người dân ngày càng có điều kiện tham gia 

vào các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng. Việc huy động được các nguồn 

lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tạo nền tảng 

vững chắc cho xây dựng tiêu chí văn hóa nông thôn mới, tạo sự phát triển hài hòa 

về đời sống văn hóa với đời sống kinh tế, góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. Công tác chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức bộ máy, kinh phí 

hoạt động, tập huấn đào tạo cán bộ được quan tâm, công tác thanh tra, kiểm tra 
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được thực hiện thường xuyên liên tục, công tác xã hội hóa thu hút nhiều kết quả 

đáng ghi nhận; số lượng và chất lượng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở 

ngày càng được nâng lên, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, rèn luyện thể dục 

thể thao ngày càng cao của các tầng lớp Nhân dân.  

Hệ thống thiết chế văn hóa cấp tỉnh đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ 

được giao, nỗ lực sáng tạo tổ chức hoạt động tại chỗ, hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức 

triển khai các cuộc thi văn hóa, nghệ thuật ở cơ sở; tổ chức các hoạt động phục vụ 

nhiệm vụ chính trị, các hoạt động quần chúng tập thể, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 

cán bộ phong trào tại địa phương. 

Thiết chế văn hóa, thể thao cấp huyện đã tích cực hoàn thành các nhiệm vụ chính 

trị, văn hóa xã hội góp phần đưa chủ trương chính sách vào cuộc sống hiệu quả. 

Thiết chế văn hóa (cấp xã, cấp thôn) được quan tâm, xây dựng, tổ chức hoạt 

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng phong phú, đa dạng, hấp dẫn, 

thu hút người dân tham gia, từ đó nâng cao ý thức giữ gìn bản sắc văn hóa, góp 

phần phát huy tinh thần làm chủ, tính tự giác, tính sáng tạo của người dân. Nhận 

thức của người dân được nâng lên, có ý thức tham gia xây dựng các công trình ở 

địa phương, trong đó có cầu, đường, bảo vệ môi trường, làm đẹp cảnh quan, đường 

làng, ngõ xóm sạch đẹp hơn, nhiều công trình văn hóa, thể dục, thể thao ra đời từ 

sự tự nguyện đóng góp đất đai, tiền của, công sức của nhân dân, góp phần làm 

cho bức tranh nông thôn mới ngày càng sinh động...  

2. Tồn tại, hạn chế 

Việc đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa còn chưa đồng đều giữa các 

địa phương, vùng miền, nhất là vùng xuôi với vùng cao, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số của tỉnh. Một số thiết chế văn hóa, thể thao xây dựng đã lâu, xuống 

cấp nghiêm trọng không đáp ứng được yêu cầu nhưng chưa có biện pháp cải tạo, 

nâng cấp hoặc xây mới; nhiều thiết chế văn hóa, thể thao không đạt chuẩn theo quy 

định của Bộ VHTTDL. Trong khi đó, một số nhà văn hóa mới được xây dựng hoành 

tráng nhưng hiệu quả hoạt động còn đơn giản, nghèo nàn, thiếu hấp dẫn.  

 Đến nay, vẫn còn 04 xã, phường chưa có NVH (Lục Ngạn: 02, Sơn Động: 

01, TP Bắc Giang: 01), 16 thôn, bản chưa có NVH (Lục Ngạn: 09, Sơn Động: 03, 

Việt Yên: 03, Lục Nam: 01); 66 NVH thôn kiêm nhiệm;  414 NVH thôn chưa đạt 

tiêu chuẩn của Bộ VHTTDL.  

Vẫn còn một số địa phương không chú trọng việc quy hoạch đất để xây dựng 

các thiết chế văn hóa, thể thao đặc biệt là thiết chế văn hóa thể thao giành cho công 

nhân lao động, người già và trẻ em; việc huy động xã hội hóa xây dựng thiết chế 

văn hóa, thể thao còn nhiều hạn chế. Kinh phí tổ chức hoạt động tại các nhà văn 

hóa còn eo hẹp, có nơi không có kinh phí để tổ chức các hoạt động nên vẫn còn có 

nhà văn hóa thường xuyên đóng cửa, chỉ mở cửa khi họp dân hoặc tổ chức hoạt 

động vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn nên có tính chất mùa vụ, gây lãng phí.  

Nhiều địa phương chưa có quy chế quản lý, khai thác và tổ chức hoạt động 

của Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã; Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, bản, 

tổ dân phố. Một số địa phương chưa thực sự quan tâm và có biện pháp để hỗ trợ 



11 

hoạt động của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, bản, tổ dân phố. Hệ thống điểm 

vui chơi dành cho trẻ em còn thiếu.  

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tại các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở ở nhiều địa phương còn chưa được coi trọng; chưa đề ra các 

biện pháp tích cực, có hiệu quả để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở. Cán bộ 

quản lý văn hóa, thể thao ở cơ sở trình độ chuyên môn, nghiệp vụ còn hạn chế… 

đã ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu, chỉ đạo, quản lý và tổ chức hoạt 

động tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở… 

3. Nguyên nhân 

* Nguyên nhân khách quan:  

Một số địa phương có địa hình phức tạp, dân cư thưa thớt, giao thông đi lại 

khó khăn; còn ít quỹ đất để quy hoạch và xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao ở 

địa phương. Đời sống kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn nên việc 

đóng góp, tham gia sáng tạo và hưởng thụ văn hóa ở các thiết chế văn hóa, thể 

thao cơ sở còn hạn chế. Bên cạnh đó, nguồn vốn đầu tư của Nhà nước về văn hóa 

còn thấp so với nhu cầu thực tế. Luật đầu tư công, kế hoạch đầu tư công trung hạn 

bị khống chế vốn; do Chính phủ tạm dừng các chương trình mục tiêu quốc gia về 

văn hóa, tập trung chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. 

Việc thực hiện tinh giản, sắp xếp lại mô hình tổ chức các đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Ngành VHTTDL thay đổi, cũng phần nào ảnh hưởng tới hoạt động của 

các đơn vị. 

Tại một số địa phương điều kiện kinh tế còn khó khăn, thu nhập bình quân 

đầu người còn thấp nên việc xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao chưa hiệu 

quả. 

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc sáp nhập và đổi tên thôn, 

tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sau khi thực hiện sáp nhập các Nhà văn 

hóa cũ diện tích cũng như quy mô không thể đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho cộng 

đồng khi mà số lượng dân cư đã tăng lên rất nhiều. Thực trạng vừa thừa, vừa thiếu 

NVH thôn đang là nghịch lý diễn ra trên địa bàn tỉnh. Một số thôn sau sáp nhập 

muốn họp dân phải tổ chức họp làm 2 lần ở 2 NVH khác nhau. Bên cạnh đó, nhiều 

NVH thôn xây dựng đã lâu, theo quy mô dân số thôn cũ nên hầu hết là không đủ 

sức chứa, xuống cấp. Để có nơi sinh hoạt cộng đồng đáp ứng quy mô dân số mới, 

cần xây mới hoặc lựa chọn cơi nới, mở rộng một trong số công trình NVH hiện có.  

* Nguyên nhân chủ quan: 

Một số cấp ủy chính quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm đến công tác đầu 

tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở, chưa chủ động, sáng tạo, trong tổ chức 

thực hiện; chưa quan tâm cân đối, bố trí ngân sách để thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao; còn tư tưởng trông chờ vào sự 

hỗ trợ của cấp trên. Một số địa phương chưa thực hiện quy hoạch đất cho thiết chế 

văn hóa, thể thao hoặc đã quy hoạch, xây dựng nhưng vị trí không thuận lợi, không 
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đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định hoặc một số thiết chế văn hóa, thể thao đã được 

đầu tư xây dựng đã lâu, xuống cấp nghiêm trọng không đáp ứng được yêu cầu 

nhưng chưa có biện pháp cải tạo, nâng cấp hoặc xây mới. Trong chỉ đạo chưa bám 

sát mục tiêu và nội dung quy hoạch, chưa chú trọng công tác sơ kết, tổng kết đánh 

giá, kiểm tra giám sát chưa thường xuyên; Chưa sâu sát trong chỉ đạo, quản lý, tổ 

chức các hoạt động. 

Một thời gian dài công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch đất để xây dựng 

Thiết chế văn hóa, thể thao các cấp chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến đất 

một số nơi đã được quy hoạch xây dựng công trình văn hoá, thể thao nhưng lại 

quy hoạch dự án khác chồng lấn. 

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tại các thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở ở nhiều địa phương còn chưa được coi trọng; chưa đề ra các 

biện pháp tích cực, có hiệu quả để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cơ sở. Cán 

bộ quản lý văn hóa, thể thao cấp cơ sở ở một số địa phương trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, kỹ năng trong công tác quản lý và tổ chức hoạt động nhà văn hóa, thể 

thao còn hạn chế. 

Thị trường văn hoá và thị hiếu văn hóa của người dân thay đổi nhanh nhưng 

nhiều nơi chưa bắt nhịp kịp, chưa kịp thời nắm bắt nhu cầu, thị hiếu của các đối 

tượng để có những phương thức hoạt động đổi mới kịp thời, phù hợp; thiếu sáng 

tạo, chưa thu hút được sự tham gia tích cực của người dân. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ 

Hiện nay, Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030, đã hết thời 

kỳ Quy hoạch, đề nghị Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy hoạch mới thay thế 

Quy hoạch cũ để đảm bảo tính kế tiếp và phù hợp với tình hình thực tế trong giai 

đoạn hiện nay. 

2. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu duy trì, tăng nguồn 

kinh phí hàng năm cho Chương trình MTQG về văn hóa để đầu tư cho thiết chế 

văn hóa. Với những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, ngân 

sách Nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí xây dựng, trang bị cơ sở vật chất - kỹ thuật, 

mua sắm trang thiết bị và hỗ trợ một phần chi phí hoạt động. 

- Nghiên cứu xây dựng, bổ sung, chỉnh sửa hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật và cơ chế, chính sách tăng cường nguồn kinh phí đầu tư cho hoạt động 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. 

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ cơ sở nâng cao năng lực công tác, 

tăng cường chỉ đạo về nội dung hoạt động cho trung tâm văn hóa - thể thao xã; 

nhà văn hóa - khu thể thao thôn, bản, khu dân cư. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện đầu tư, quản lý và sử dụng các thiết 
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chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2023. Báo cáo này 

thay thế báo cáo số 153/BC-UBND ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh; 

- Đoàn GS HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Sở VHTTDL; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

       + LĐVP, TH, HCTC, KTN, KTTH; 

       + Lưu: VT, KGVX.Quân. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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